De aici încolo tot mai rău a fost cu starea să
nătăţii lui Şaguna. La deschiderea sinodului din 1873
vicarul Popea a făcut comunicarea, că bunul Arhiereu
„iarna întreagă nu a putut părăsi -patul nici măcar
pe un moment".

La două luni după sinod, într'o zi de sâmbătă,
în 16/28 iunie 1873, marele mitropolit ă închis apoi
ochii pe vecie, la orele 6 sara, scăpând de multele
suferinţe, pe cari le-a purtat, ca un adevărat mucenic,
cu răbdare şi eroism creştinesc. Seninătatea minţii
şi-a păstrat-o până în momentele din urmă, când, după
cum a istorisit părintele 1.

Geice doresc să ocupe acest post să-şi trimită
recursele adjustate conform dispoziţiunilor regulamen
tare şi adresate comitetului parochial din Ghioroc, of.
pprezbiteral din Mariaradna,. iar dânşii să să prezinte
într'o Duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică din
Ghioroc spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa ţinută Ia 17/30 sept. 1909.
Comitetul parohial.

în conţălegere cu : Procopiu Givulescu, pprezbiter,
inspector de scoale. 3—3

• — • —

Pentru îndeplinirea postului de învăţător din
Bălăleni tractul —- Vaşcoului — se publică concurs
cu termin de 3 0 de zile dela prima publicare în „Biserica
şi Şcoala""

biserică din Ioc, cu observarea
§-lui 20 din acel Regulament spre a-şi arătă desteri
tatea în rituale şi omiletică. Recursele sunt a se înainta
Prea Onoratului oficiu protoprezbiteral în Belinţ (Bélincz,
Temes megye).

Dat în şedinţa Comitetului parohial, ţinută în
Ohabaforgaci, la 16/29 August 1909. 3—3

George Magheriu George Balint
preş. eoni; par. . not. corn. par.

în înţelegere .cu xmn^: ;Gkerasim Sârb protoprezbiter.